

# Lelōku vēreību ražošonas apsprīdem

Leivōnu kūdras fabrikā, nasa-  
vērēt uz izasērejušim 3 stacha-  
novikim un citim panōkumim, tū-  
mār ir daudz lelu tryukumu, ku-  
rus fabrikas direktoram Macka-  
rim ar strōdņiku komiteju vīs-  
ōtrōkā laikā jōnōvērē.

Starp fabrikas vadēibu un  
strōdņikim nav eistu socialistisku  
atteiceiba, strōdņiki vēl arvīnu  
virkota fabrikas vadēitōju kai  
fabrikas saiminiku. Taipat uzur  
strōdņiku komiteja vōju kontaktu  
ar strōdņikim. Šeit vystyvōkā lai-  
kā kōpā ar Leivōnu partijas pūm-  
organizaci u jōizvad lēla audzēnō-  
lōma darba.

Darba rādēibas ešļona ir jō-  
se pašpūlētē ešļa, nav nūdyb-  
ōta mēlības homēdija, kas sekōtu  
lai darba rādēiba tyktu arvīn val-

rōk kōpynōta. Fabrikas vadēiba  
nav ivaduse jaunōs atōlgōjuma  
nuemas — akordē normas, vēl  
daudz strōdņiki strōdej uz dīnas  
olgas. Bīži nūteik darba discipli-  
nas pōrkōpumi. Pimāram, 4 majā  
darbā nav izarodūš 4 cilvēki, 5  
majā — 2, taipat 6. majā 2 strōd-  
ņiki. Bīži nūteik arī darba nūka-  
vējami. Strōdņiku kartepōs gon-  
lōs darba kvējumus atreimej, bet  
ar tū vān napilēk, direktoram  
jōjv: i styngrōki nūteikumī.

B.Š.Š., vūmox nedejā vīnu rei-  
nē jōsaauc rādēšonas apsprīdes,  
kurōs stachanoviši, lobōki pūm-  
rindņiki daleitūs sevā pūrdē ar  
jōvejim strōdņikim, taidā veidā  
atrūnūt i. Šōs darba pašmīgus.  
Fabrikas meistarim jōpanōk, lai  
darp jir un strōdņikim atteicei-

has byutu draudacīgas, meistarim  
strōdņikus jōpamudynoj uz lelōku  
darba kōpynōjumi.

Vyōtrōkā laikā fabrikā jōivad  
socialistiskō ascenseiba, na tika  
individuālī strōdņikim ar strōdņi-  
ku, bet jōsaauc pōrejo kūdras  
fabrikas. Direktoram jōpanōk, lai  
tyktu izvasta plaša agitacijs un  
propogandas darbs un šeit jōsa-  
maista kai ar vītejō partijas organi-  
zaciju, tai pat jōjyudz atbolts nu  
apripka komitejas puses. Jōpanōk  
tāds stōvākšis, lai strōdņikūs byu-  
tu lelōka atbīdēības sajyuta, lai jī  
ryupeigōk sekōtu mašinom. Lelō-  
ka vēreiba jōpīgriē sorkonajam  
styureišam.

Leidz šam ir izvasta grafiks, bet  
tyvōkā laikā jōpōdorganizēj arī  
uzslavu dēļs.